
Утверждено 

постановлением главы 

Асбестовского городского округа 

от 11.08.2021 № 52-ПГ 

«Об утверждении результатов 

публичных слушаний» 

 

Предложения по проекту решения Думы  

Асбестовского городского округа «О внесении изменений  

и дополнений в Устав Асбестовского городского округа» 
 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Асбестовского городского округа 
 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 62 Федерального закона от 11.06.2021         

№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации  

в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021         

№ 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Федерального 

закона от 02.07.2021 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации 

и статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьями 16, 22, 54 Устава Асбестовского городского округа, 

учитывая результаты публичных слушаний, проведенных 10 августа 2021 года, принимая  

во внимание модельные изменения в уставы муниципальных образований, подготовленные 

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 

области от 27.07.2021 № 66/02-11965/1059 и Заключение Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Свердловской области от 27.07.2021 № 66/02-11974/1063, 

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Асбестовского городского округа, принятый Решением Асбестовской 

городской Думы от 26.05.2005 № 17/1, с изменениями, внесенными Решениями Думы 

Асбестовского городского округа от 25.01.2006 № 28/9, от 07.12.2006 № 39/4, от 29.05.2008  

№ 3/10, от 26.12.2008 № 15/2, от 30.07.2009 № 24/3, от 17.12.2009 № 30/4, от 25.02.2010 № 33/3, 

от 29.07.2010 № 40/4, от 28.10.2010 № 44/3, от 31.03.2011 № 52/5, от 01.07.2011 № 56/2,  

от 30.09.2011 № 59/4, от 29.02.2012 № 66/3, от 27.09.2012 № 11/5, от 13.12.2012 № 14/5,  

от 28.03.2013 № 19/4, от 25.07.2013 № 25/2, от 28.11.2013 № 30/3, от 30.01.2014 № 34/3,  

от 30.04.2014 № 38/2, от 24.07.2014 № 45/3, от 25.12.2014 № 53/9, от 26.03.2015 № 56/4,  

от 27.08.2015 № 64/3, от 17.12.2015 № 69/5, от 25.08.2016  № 79/1, от 22.02.2017 № 87/1,  

от 25.05.2017 № 90/10, от 26.10.2017 № 2/1, от 29.03.2018 № 9/4, от 26.07.2018 № 13/17,  

от 11.10.2018 № 15/12, от 25.12.2018 № 19/3, от 28.03.2019 № 20/2, от 22.09.2020 № 39/6,  

от 09.12.2020 № 43/1, от 25.03.2021 г. № 47/1, 24.06.2021 № 50/2 следующие изменения  

и дополнения: 

1) подпункт 4.1. пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D529071BDF6646CC9C24DD22643B6B2D6A6063121z1Z5D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC776z1Z0D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AAz3ZED


2 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения;»; 

2) в подпункте 5 пункта 1 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

3) в подпункте 24 пункта 1 статьи 6 слова «осуществление контроля за их соблюдением» 

заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг  

(при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных  

в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»; 

4) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктами 25.2 и 25.3 следующего содержания: 

«25.2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых  

в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского 

округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов; 

25.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных 

на землях населенных пунктов городского округа;»; 

5) в подпункте 29 пункта 1 статьи 6 слова «использования и охраны» заменить словами 

«охраны и использования»; 

6) пункт 5 статьи 16 изложить в следующей редакции; 

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным 

правовым актом Думы городского округа и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей городского округа о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного 

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте городского 

округа с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ  

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», возможность представления жителями городского округа своих 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового 

акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие  

в публичных слушаниях жителей городского округа, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений,  

в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Нормативным правовым актом Думы городского округа может быть установлено, что для 

размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

обеспечения возможности представления жителями городского округа своих замечаний  

и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 

городского округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная 

государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается 

Правительством Российской Федерации.»; 

7) пункт 6 статьи 16 изложить в следующей редакции; 

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 



3 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один  

из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения  

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные 

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

8) в подпункте 4 пункта 1 статьи 30 слова «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

9) в подпункте 15 пункта 1 статьи 30 слова «использования и охраны» заменить словами 

«охраны и использования»; 

10) пункт 11 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые  

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой администрацией Асбестовского городского округа,  

в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами Думы 

городского округа в соответствии с законом Свердловской области. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, подлежат экспертизе, проводимой администрацией Асбестовского городского 

округа в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами Думы 

городского округа в соответствии с законом Свердловской области.»; 

11) статью 54 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных 

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм 

оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными 

нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения 

обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года  

№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»; 

12) в пункте 4 статьи 55 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления  

о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте 

о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Свердловской области, предусмотренного частью 6 статьи  

4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

13) статью 68.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 68.1. Муниципальный контроль 

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля 

отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, законами Свердловской области. 



4 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,  

за исключением положений, для которых пунктом 3 настоящего Решения установлены иные 

сроки вступления в силу. 

3. Подпункт 4 пункта 1 настоящего Решения вступает в силу с  1 января 2022 года. 

4. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию  в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

5. После получения уведомления  о включении сведений о внесении изменений в Устав 

Асбестовского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Свердловской области опубликовать настоящее Решение в газете «Асбестовский 

рабочий». 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

Глава  

Асбестовского городского округа 

________________/____________/ __________________Н.Р. Тихонова 

 


